3

3

Дело №5- 456/1/2022
УИД 16MS0057-01-2022-002425-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июля 2022 года 						  город Набережные Челны
                                                                          		  Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Иксанова С.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сафонова А.С., ХХХ года рождения, уроженца города ХХХ ТАССР, зарегистрированного по адресу: город Набережные Челны, улица ХХХ, дом ХХХ, квартира ХХХ, ранее  привлекавшегося к административной ответственности, водительское удостоверение 9924 092892,
установил:
9 июня 2022 года в 13 часов 20 минут Сафонов А.С. возле дома ХХХ по проспекту ХХХ города Набережные Челны Республики Татарстан управлял автомашиной марки «ХХХ» с государственным регистрационным знаком А ХХХ 716 RUS с признаками алкогольного опьянения. От прохождения медицинского освидетельствования Сафонов А.С. отказался, чем нарушил пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебное заседание Сафонов А.С. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его  отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Вина Сафонова А.С. в совершении административного правонарушения, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01781626 от 9 июня 2022 года, согласно которому 9 июня 2022 года в 13 часов 20 минут Сафонов А.С. возле дома ХХХ по проспекту ХХХ города Набережные Челны Республики Татарстан управлял автомашиной марки «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 716 RUS с признаками алкогольного опьянения. От прохождения медицинского освидетельствования Сафонов А.С. отказался;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 230769 от 9 июня 2022 года, согласно которому Сафонов А.С. отстранен от управления автомашиной марки «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 716 RUS;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №150627 от 9 июня 2022 года,
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 16 МТ № 00009779 от 9 июня 2022 года, согласно которому Сафонову А.С. предложено пройти медицинское освидетельствование, однако он от его прохождения отказался;
- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ 0444993 от 9 июня 2022 года, согласно которому задержан автомобиль марки «ХХХ» с государственным регистрационным знаком ХХХ 716 RUS;
- чеком алкотектора от 9 июня 2022 года;
- объяснениями инспекторов ДПС;
- видеозаписью, и другими материалами дела.
Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Суд квалифицирует действия Сафонова А.С. по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При определении вида и размера административного наказания в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитываю характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, ранее привлекался к административной ответственности.
В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание вины, состояние здоровья Сафонова А.С., и его близких родственников.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Руководствуясь частью 1 статьи 12.26, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
признать Сафонова А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч рублей) с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
Исполнение постановления в соответствии со статьями 32.5 и 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях поручить ГИБДД УВД города Набережные Челны.
В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом в орган, исполняющий этот вид наказания, либо изъятия у него соответствующего удостоверения (водительского удостоверения, временного разрешения, др. специальных документов) и иных документов, но не ранее вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения,  в том числе и видеофиксация:
Получатель платежа: УФК  по  РТ (УГИБДД МВД по РТ)
Банк плательщика в Отделении - НБ РТ г. Казань//УФК по РТ Татарстан г. Казань, Единый казначейский счет 401 028 104 453 7 00000 79,
Казначейский счет для осуществления и отражения операций по счету и распределения поступлений 031 006 43 0000000 111 00,
БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 188 116 011 23 01 0001 140, ОКТМО 92730000,
Протокол 16РТ № 01781626 от 09.06.2022, УИН 18810416221980025131.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней, со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению Мировому судье судебного участка №1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: город Набережные Челны, поселок ЗЯБ, дом 16/01, кабинет 203.
В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня его вручения.

Мировой судья 			      подпись         		Иксанова С.Р.